EDITAL DE SUBMISSÃO DE TRABALHO CIENTÍFICO PARA O 1º SIMPÓSIO
INTERNACIONAL DE DOULAS DA LÍNGUA PORTUGUESA - Edição 2026

A Comissão Científica do Simpósio Internacional de Doulas da Língua Portuguesa, Edição 1
de 2026, torna público o Edital, que dispõe sobre as inscrições de trabalhos científicos e
informa aos interessados(as), que estão abertas as inscrições para submissão de trabalhos na
modalidade exclusiva: apresentação gravada e sob o formato de Resumo Simples.

O evento acontecerá ao vivo, online, nos dias 7 e 8 de fevereiro e será exibido através da
plataforma Zoom. As gravações ficarão disponíveis durante um ano após o evento na
plataforma do Instituto de Humanização do Parto e Nascimento.

Instruções para submissão, avaliação e resultados, descritos abaixo, e dispostos em
cronograma (anexo I):

I - INSCRIÇÃO DE TRABALHOS

1.1 Os trabalhos serão apresentados exclusivamente na modalidade apresentação
gravada e sob o formato de Resumo Simples;

1.2 O resumo deve estar de acordo com a temática do evento e ajustando-se aos

seguintes eixos temáticos:

●​ EIXO 1 –  Assistência e cuidados na doulagem. Este eixo reúne produções sobre os
Saberes, as Práticas e as Evidências no Cuidado Humanizado ao Parto e Nascimento
ofertado por doulas. Abrange relatos de experiências, pesquisas qualitativas e
quantitativas, estudos de implementação e reflexões teóricas sobre tecnologias leves
de cuidado, apoio contínuo ao parto, protagonismo das mulheres e pessoas que
gestam, interculturalidade, formação profissional e estratégias colaborativas de
cuidado centrado na pessoa.

●​ EIXO 2 – Atuação das Doulas nos países lusófonos: Contextos, Políticas e

Direitos. Trabalhos que abordem questões históricas, sociais, legais e institucionais
das doulas ou da formação para doulagem. Podem estar incluídas pesquisas que

discutam acerca da regulamentação profissional, reconhecimento social, inserção das
doulas nos sistemas de saúde, articulação com equipes multiprofissionais, desafios
enfrentados nos distintos cenários de cuidado ao parto e nascimento, entre outras.

1.3 As Diretrizes aos autores para envio dos resumos constam no ANEXO II do

presente Edital.

1.4 A (o) participante deverá obedecer aos seguintes critérios:

I. Serão aceitos trabalhos de revisão de literatura (integrativa, narrativa,

sistemática e de escopo); relatos de experiência; estudo de caso; estudos
experimentais (controlado e randomizado), ensaios clínicos e estudos qualitativos.

II. Os resumos deverão ser obrigatoriamente submetidos no formato PDF, com

a redação em idioma Português, de acordo com as regras de resumo simples:
-​ O resumo simples deverá conter de 200 a 500 palavras (somente o

corpo do resumo será considerado, sem contar título, descritores e
referências), em fonte Arial 11, espaçamento simples, normatizado de
acordo com o estilo Vancouver de citação e organização das
referências.
 O título deve ser breve e informativo, com letras maiúsculas e em

negrito.
O resumo do trabalho deverá conter obrigatoriamente a sequência

abaixo:
Título completo do trabalho (até 15 palavras);
Autora (o) principal, coautoras(es);
E-mail da autora(o) correspondente (Apresentadora(o));
O corpo do resumo deverá conter: INTRODUÇÃO,

OBJETIVO, MÉTODO, RESULTADOS, CONCLUSÃO,
PALAVRAS-CHAVE e REFERÊNCIAS (máximo 3). É exigido uso de
referências desde a fase de submissão.

​ III. Serão aceitos, no máximo, 5 (cinco) autores por trabalho.
​
​ IV. Uma lista de termos de indexação ou palavras-chave - no mínimo 03(três)

e no máximo 05 (cinco) - deve ser incluída, sendo estas separadas por ponto e vírgula.
Recomenda-se empregar termos utilizados na lista dos Descritores em Ciência da Saúde
(DeCS) disponível em http://decs.bvs.br.

V. Agradecimentos, apenas no caso de pesquisas patrocinadas e devem
aparecer após as palavras-chave em apenas uma linha.

VI. Não será permitida a utilização de gráficos e/ou tabelas no resumo
enviado.

http://decs.bvs.br

OBSERVAÇÃO: o uso de abreviaturas no corpo do resumo será restrito
àquelas já identificadas anteriormente por extenso no texto.

VII Os resumos enviados fora da formatação exigida serão automaticamente

indeferidos. Todos os resumos submetidos dentro das normas serão avaliados. Não
serão aceitos trabalhos que firam o Código de Ética do seu país, o qual estabelece os
critérios para pesquisa envolvendo seres humanos. Com isso, para as pesquisas que
exijam aprovação do Comitê de Ética em Pesquisa, deve-se indicar o número do
parecer de aprovação no método.

II - SUBMISSÃO

1.5 A submissão dos trabalhos para análise e seleção ocorrerá no período 22

dezembro de 2025 a 23 de janeiro de 2026. Somente serão aceitos os resumos de trabalhos
enviados exclusivamente pelo link, encontrado no site do Instituto de Humanização do Parto
e Nascimento, página:
https://www.partoenascimento.com/doulasdalinguaportuguesabr (Brasil)
https://www.partoenascimento.com/doulasdalinguaportuguesa (Portugal, Angola,
Moçambique, Cabo Verde e outros países).

 1.6 Cada trabalho só poderá ser submetido uma única vez e pela(o) autora(r)

principal, reiterando que a(o) autora(r) responsável pela submissão do trabalho será também
a(o) apresentadora(r) do mesmo, seja através da gravação do vídeo ou para apresentação oral
ao vivo. O quantitativo de resumos para submissão terá o limite de até 02 (dois) por autora(r)
principal.

1.7 O envio do trabalho deverá acontecer obrigatoriamente no template, e formatação

disponível no Anexo II deste Edital, sem menção das autoras(es), para apreciação das(os)
consultoras(es) ad hoc, assegurando a confidencialidade do processo seletivo.

1.8 Após obtenção do aceite, será necessário confirmar o pagamento da inscrição no
Simpósio Internacional de Doulas da Língua Portuguesa em até 5 (cinco) dias para que seu
trabalho esteja contemplado nas apresentações científicas do evento. Caso a(o) autora(o)
principal não possa estar presente no momento da apresentação, deverá indicar no formulário
de submissão, um dos coautores para ser a(o) apresentadora(r).

III - SELEÇÃO

1.9 Cada trabalho inscrito será enviado a consultoras(es) ad hoc para avaliação prévia

dos trabalhos.
2.0 Serão desclassificados os trabalhos que não obedecerem às normas gramaticais ou

não estiverem dentro das premissas estabelecidas pelo evento.

2.1 Em caso de indefinições, ouvida a Comissão Científica, a decisão da coordenação
do evento será soberana.

2.2 A Comissão Científica do 1º Simpósio Internacional de Doulas da Língua
Portuguesa será responsável pela avaliação dos trabalhos, atendendo aos seguintes critérios:

a)​ Título: adequação ao conteúdo.
b)​ Introdução: qualidade, apresentação do problema e justificativa  adequadas ao

objetivo do trabalho.
c)​ Objetivo: clareza, pertinência e consecução.
d)​ Métodos: tipo do estudo e desenvolvimento das etapas.
e)​ Resultados: clareza, consistência, análise dos dados e alcance aos objetivos.
f)​ Conclusão: coerência em função dos objetivos e resultados. Inovação e

contribuição para a área de conhecimento.
g)​ Qualidade da redação: ortografia e gramática.
h)​ Organização do texto: clareza e objetividade.

2.3 O processo de seleção é confidencial, de forma que as avaliadoras não terão
acesso a identificação das (os) autoras (es) ou instituições.

2.4. Os trabalhos submetidos, após a avaliação, organizados em Aceito ou Não aceito.
Nesse momento as/os autoras/es também receberão a identificação dos resumos
selecionados para apresentação oral, sendo encaminhados os resultados para o e-mail
da(o) autora(r) principal até o dia 26 de janeiro de 2026. Os resumos que necessitarão
de ajustes deverão ser devolvidos pelas/os autoras/es até o dia 29 de janeiro de 2026.

2.5 A divulgação dos trabalhos aprovados para apresentação, com as datas e horários
será divulgada até o dia 31 de janeiro de 2026, por e-mail e através das redes sociais
do evento.

2.6 Os trabalhos selecionados para apresentação oral ao vivo serão distribuídos por
eixo temático, sendo dois trabalhos por eixo. Esses, além de apresentação oral,
participarão da discussão online nas salas virtuais.

IV - DA APRESENTAÇÃO

2.7 A autora(o) apresentadora(r) deverá estar devidamente cadastrada no site do

Instituto de Humanização do Parto e Nascimento. Não é necessário efetuar o pagamento da
inscrição no momento do cadastramento e/ou submissão dos resumos. No entanto, após
aprovação do trabalho, para divulgação e apresentação, deverá, ao menos a/o autora/r, estar
com inscrição efetivada no evento.

2.8 A apresentação  se dará em duas modalidades: 1) assíncrona/gravada, com
material previamente enviado após a aprovação do trabalho; 2) síncrona, ao vivo, com
apresentação oral ao vivo, em slide no template do evento, com discussão posterior.

2.9 Para os aprovados na modalidade 1, após o aceite do resumo, deverá ser enviado
um vídeo com a apresentação no slide template do evento, cuja duração máxima deverá ser
de 8 (oito) minutos, para o e-mail comissaocientifica@partoenascimento.com e com o
assunto assim descrito: VÍDEO (inserir o título do resumo) SIMPÓSIO DOULA_ eixo
(descrever qual o eixo). Esse envio deverá acontecer até o dia 4 de fevereiro de 2026.

3.0 O template definido para envio do resumo, estará disponível para download na
página do evento. A adequação modelo do template será imprescindível para publicação em
Anais.

3.1 A gravação da apresentação ficará disponibilizada online por um período de um
ano, no site do Instituto Humanização do Parto e Nascimento.

3.2 Serão selecionados 04 (quatro) trabalhos para modalidade 2 com discussão ao
vivo mediada em salas virtuais com links previamente distribuídos conforme eixos temáticos
e horários agendados. A discussão acontecerá no tempo de 10 (dez) minutos por resumo, após
a sua exibição, totalizando 15 (quinze) minutos de intervalo entre uma apresentação e outra.
A indicação para participar desse momento acontecerá a partir da divulgação da aprovação do
resumo escrito, bem como a data específica para a apresentação no evento, que será
informado via e-mail.

3.3 Caso nenhuma das (os) autoras (es) compareça, a apresentação será cancelada e
não será emitido certificado de apresentação.

Comissão Científica

Ma. Morgana Eneile Tavares de Almeida- Ma. Doula, arte-educadora. Mestra em Educação
POGEdu - UNIRIO. Doutoranda em Saúde Coletiva - IFF/FIOCRUZ. Presidenta
FenadoulasBR

Ma. Luciana Camila dos Santos Brandão. Doula, educadora perinatal, socióloga. Mestra e
Doutoranda em Saúde Coletiva da UECE.

Ligia Morais - Ma. Lígia Morais - Consultora Internacional de Lactação IBCLC, Educadora
Perinatal/Doula, Doutoranda em Antropologia da Saúde - Amamentação continuada - Univ
Nova de Lisboa/ISCTE. Mestre em Comunicação, Cultura e Tecnologia da Informação.
Pós-Graduada em Aleitamento Materno Unyleya, e Pós-Graduada em Política de Género:
Igualdade e Não Discriminação, Desenvolvimento e Bem-Estar Humano pela UNESCO.

Carolina Coimbra - Doula, Educadora Perinatal, Licenciada em Sociologia, Pós graduação
em Sociologia da Família, Educação e Políticas Sociais. Secretária da Direção da Associação
SaMaNe - Saúde das Mães Negras e Racializadas em Portugal.

Ma. Tanila Amorim Glaeser - Enfermeira Obstetra. Doutoranda em Enfermagem pela Escola
de Enfermagem da Universidade Federal da Bahia

mailto:comissaocientifica@partoenascimento.com

ANEXO I- CRONOGRAMA

Atividade Período

Submissão de trabalhos
 22 dezembro de 2025 a 23 de

janeiro de 2026

Período de análise
Até dia 25 de janeiro de 2026

Envio dos resumos aprovados com ajustes
Até dia 29 de janeiro de 2026

Resultados da apreciação do trabalho

Envio do vídeo da apresentação Até 4 de fevereiro de 2026

Apresentação

ANEXO II - DIRETRIZES AOS AUTORES PARA ELABORAÇÃO DE
RESUMOS SUBMETIDOS AO 1º SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE DOULAS

DA LÍNGUA PORTUGUESA 2026

 MODELO DO RESUMO com Template

TÍTULO

Nome da autora/r1
Nome da autora/r2

Introdução: O intuito deste modelo é esclarecer a formatação para utilização nos resumos
simples submetidos ao I Simpósio Internacional de Doulas da Língua Portuguesa. Ele deve
apresentar-se de acordo com o edital do evento. Leia atentamente as instruções e formate
seu resumo de acordo com este padrão. Nesse sentido, copie e cole o seu resumo neste
documento, para garantir que esteja de acordo com as normas, atentando-se ao formato de
envio para manutenção do sigilo de autoria. Objetivo: Resumos fora da formatação serão
negados no processo de avaliação. Metodologia O texto deve ser conciso, tratando
unicamente do conteúdo do trabalho a apresentar. Sem opiniões pessoais. Sem
informações redundantes, tais como: “Este trabalho descreve:”, “Neste resumo são
apresentados os resultados de:”. As margens (superior, inferior, lateral esquerda e lateral
direita) devem ter 2,5 cm. O tamanho da página deve ser A4. O resumo deve ser escrito no
programa Word. Resultados: O título do resumo deve ser em fonte Arial, tamanho 12, com

2 e-mail da autora/r
1 e-mail da autora/r

letras maiúsculas, centralizado e negrito e conter até 15 palavras. Os dados dos autores
devem aparecer no documento e ser inseridos no processo de submissão. Atente-se ao
preenchimento, pois não haverá correção para emissão de certificados e publicação. O
resumo deve conter entre 200  e 500 palavras com espaçamento simples, deve utilizar fonte
Arial, tamanho 12, justificado, sem recuos de parágrafos. Deve apresentar no mínimo 3 e no
máximo 5 palavras chave, separadas por ponto e vírgula, conforme demonstra o presente
modelo. Conclusões: O resumo deve ser objetivo e conciso, de forma direta e no passado,
contendo, conforme demonstrado nesse modelo, a Introdução, Objetivo, Metodologia,
Resultados e Conclusão, em concordância com a etapa da pesquisa e as especificidades
de cada categoria.Não devem ser indicados subtítulos dentro do texto. Tabelas e gráficos
não serão aceitos.

Palavras-chave: Doula; Humanização do Parto;Políticas Públicas de Saúde.
Agradecimento: Órgão e/ou instituição de fomento.
Referências
1- No estilo Vancouver e no limite de até 3 referências.